25 COMPÈRE (M.), JULIA (D.), *Les Collèges français. XVI-XVIII<sup>e</sup> siècles. Répertoire. 1. France du Midi*. Paris : INRP-CNRS, 1984, p. 77-79, en particulier p. 78.

26 B. Munk Olsen (*I Classici nel canone scolastico altomedievale*, Spoleto, Centro italiano di studi sull'Alto Medioevo, 1991, p. 91-92, 108 et 119) démontre que celui qui a réalisé l'épitomé de Trogue Pompée était, avec Salluste, l'historien latin le plus lu et le plus copié au Moyen Âge. Nulle mention n'est faite de l'*Abrégé* dans le *De ratione studii* d'Érasme.

*quanquam uergente febre, cum sacrificare uellet, ad sacrificia delatus est. Amplissimos inde principes in atrio adesse iussit: centuriones, reliquosque praefectos foris excubias agere. Septimo Calend. in alteram traductus regiam, pusillo sopore quieuit, haudquaquam interim se remittente febre. Aduentantibus eò proceribus, usque ad insequentem diem nullam prorsus edidit uocem. [...]. Decessit autem quarto Calend. Quintiles, circa solis occasum<sup>27</sup>.*

Voici la rédaction, que nous avons raccourcie, de l'*Anabase d'Alexandre le Grand* d'Arrien :

*[...] cum amicis epulatus est, conuiuiumque ad multam noctem produxit. Fertur etiam, per decurias ac centurias in sacris exercitui uinum exhibuisse. Sunt qui scribant, uoluisse eum è conuiuio in cubiculum abire : sed Midium [a latere legitur : mhdion] unum ex amicis, tunc maximè ei acceptum, rogasse, uti apud se maneret, esse quod eum maximè delectaret. Regis uero diurnorum actorum libri hoc habent, cum perseuerasset aliquantum in spectandis apud Midium ludis, potasse, deinde lotum edormisse : ac rursus apud eundem Midium cœnasse, atque iterum ad multam noctem bibisse ; mox à potu digressum, rursusque lotum, parum quid mandisse, ibique iam enim in febrim inciderat cubuisse : deinde lectica delatum, uti constituerat, sacrificasse. [...]. Post hæc [...]. Postridie quoque [...]: deinde cœnasse [...]. Sequenti die [...]. Altero die [...]. Postero die [...]. nec postero ac sequenti die [...]. [...]. Cæterum illum paulopost, tanquam id sibi melius fuerit, decessisse<sup>28</sup>.*

Et voici, enfin, la version de Diodore de Sicile :

*Tunc temporis Medius quidam thessalus unus ex amicis regiis uehementer eum rogauit: uti ad geniale conuiuium: quo celebrabat: uenire non recusaret. Ibi mero multo se onerauit. nouissime cum repletum magnum Herculis poculum ebibisset: repente ueluti fortissimo ictu uerberatus: & clamorem & suspiratum ingentem edidit. sublatus adstantium amicorum manibus illinc discessit: statimque adhibiti medici fecerunt uti*